---

21. <sup>a)</sup> Die Initiale auf Rasur.

21. <sup>1)</sup> Hubald Lanfranchi, EB. von Pisa 1175—1208. Vgl. ZUCCELLI, *Cronotassi*, 73—81; 30 VIOLANTE, *Cronotassi*, 51f.; *Dict. HGE* 24 (1993) 1380.

<sup>2)</sup> Br. VII 109 und VIII 80 (79) vom ca. 3. Juli 1204 bzw. 29. Mai 1205.

<sup>3)</sup> S. Br. IX 20 Anm. 3.

<sup>4)</sup> Vgl. Br. VI 146 (147) vom ca. 15. September 1203.

<sup>5)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* C. 2 q. 6 c. 11, 12; C. 3 q. 6 c. 8 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 469f., 35 521).

<sup>6)</sup> S. Br. I 56 vom 15.—31. März 1198; vgl. Br. VII 110 vom ca. 3. Juli 1204. Zu Innocenz III., EB. Hubald von Pisa und Sardinien vgl. TURTAS, *Arcivescovo*, 223—226; DERS., *Storia*, 258—262.

<sup>7)</sup> S. Br. IX 20 Anm. 4.

40

da non solum speciali iuramento tenearis astrictus<sup>8)</sup>, verum etiam multiplici beneficio maneas obligatus.

- Licet ergo severius in te procedere valeremus, quia privilegium meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate<sup>9)</sup>, adhuc tamen experiri volentes, utrum saniori usus consilio nostris velis obtemperare<sup>10)</sup> mandatis, fraternitati tue districte precipimus, quatinus prefatum iudicem reddas a vinculo fidelitatis huiusmodi absolutum, ut eo non obstante iuramentum nobis fidelitatis impendat, vel infra mensem post receptionem presentium per te ipsum aut idoneum responsalem nostro te conspectui representes rationem super hoc nobis, si quam habueris, ostensurus, ne alieni iuris invasor et prestiti iuramenti transgressor ac mandati nostri contemptor appareas, si, quid inungimus, neglexeris ulterius adimplere; sciturus pro certo, quod, si mandatum apostolicum in hac parte contempseris executioni mandare, iustitiam in te debitam curabimus exercere.
- 15 Quia vero, sicut accepimus, dilectus filius Magister, Gallurensis electus<sup>10)</sup>, ad sedem apostolicam proficiscens a Pisanis nequiter detinetur, ne ad nostram possit presentiam pervenire, volumus nichilominus et mandamus, ut eum sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo per dis11) societatis occulte, qui manifesto facinori desinit obviare<sup>11)</sup>. Quicquid autem super hiis duxeris faciendum, nobis quantotius intimare procures.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), II Idus Martii, pontificatus nostri anno nono.

## 22.

- 25 *Innocenz III. nimmt die Wahl des Dompropstes A(lbrecht) zum Erzbischof von Magdeburg als rechtmäßig zur Kenntnis und trägt ihm auf, das Erzbistum in Ehrerbietung und Gehorsam dem Papst gegenüber zu verwalten. Dem Domkapitel von Magdeburg trägt er auf, der Römischen Kirche ergeben zu bleiben und auch den Erzbischof dazu zu bewegen.*